Furatorum nomina.

David ap Richard Blethyn ap Ithael ap Madoc Kenwrdwy.

Jor. Vychan ap Jervase ap David.

Heylin ap Jor. ap Gwallanks.

Jor. Vychin ap Jor. ap Ithael.

Ken Vychan de Halkyn Tydor ap Heilyn.

Griffith ap Gorou.

Eynon Lloyd ap Heilyn.

Robert Goch Gorou ap Pledui. [Br. Willis, *S. Asaph, Append.*

XXVIII., from the *Placita Quo Warranto 22 Edw. I. c.*]

^a Apparently meant for "Robertus de Tibe-tot." Br. Willis is responsible, both for this, and for the Welsh names below.

^b See above, p. 512, § 2.

Bishop Anian of Bangor in 1298 preferred the complaint following:—"Monstrat Episcopus Bangor. suo illustrissimo domino, domino Edwardo Dei gratia Regi Angliae, quod ipse sentit se et libertatem Ecclesiæ gravatum in articulis subscriptis. Primo, quod non creditur literis suis de testamentis probatis coram ipso seu officialiis suis. Secundo, de mortuariis et vestibus et palefribus decedentium ab intestato, tamen clericorum quam laicorum; de quibus habere consuevit temporibus retroactis. Tertio, de excommunicatis capiendis, viz. quod excommunicati capientur de cetero, sicut capi consueverunt temporibus principum maxime Wallensium. Quartu, quod quidam ministri vestri male observant cartas libertatum quas vestra magnifica benevolentia eidem Episcopo et Ecclesie sue concessit.

Quinto, quod Vicecomes de Caernarvon prohibuit, quod homines vestri venirent ad mercatum suum apud Bangor ad vendendum aut emendum mercaturas, sicut facere consueverint. Et qui idem Episcopus est senex et valetudinarius, nec habet ad aliud refugium nisi ad Deum et ad vos, petit de salute anime vestre super hiis et articulis aliis per vestram benignam dominationem remedium adhiberi. Petit etiam, quod homines sui habeant communem pasturam in terris vestris; sicut habere consueverunt temporibus principum. Item petit, quod officiales sui non impediatur facere correctiones in villis vestris novis apud Conwey, Caernarvon, et Bellum Mariscum, et aliis villis; sicut hactenus fecerunt, et adhuc facient, licet aliqui ministri vestri minrantur eisdem" (Br. Willis, *Pangor Append.*, X. 210, 211; and *Prynne, Records*, III. 811: *ex Bundela Petitionum in Turri Londin. de annis 26 et 27 Edw. I.*)

[EXCOMMUNICATIO OF MADOC.]

A.D. 1295. Feb. 6. *Aberconway. Robert Archibishop of Canterbury to Llywelyn Bishop of S. Asaph.*

Excommunicate ROBERTUS PERMISSIONE DIVINA CANT. ARCHIEPISCOPUS, Madoc and his TOTIUS ANGLIAE PRIMAS, venerabili in Christo fratri L. Dei followers, and interdict his land, gratia Assaven. Episcopo, salutem, et sinceram in Domino if they do not charitatem. Applicantes nuper in Angliam, Deo duce, desist from war within eight days. vehementis admirationis spiritu conturbati clamosa in-

sinuazione intelleximus, qualiter Maddocus, filius Leweli,

principatum Walliae obripere satagens, et innumeri sui complices et fautores, natione Wallenses, sese in angelos Satanæ transformantes, furoris audacia debacchati, adversus magnificum principem dominum E. Dei gratia illustrem regem Angliæ regnumque ipsius, fallaci dolos ingenio continuantes, conspirationes inierunt, seditiones clanculo concitaverunt, et excidia gentis Anglorum jugiter procurarunt. Nos igitur, ob quædam negotia nos et Ecclesiam nostram contingentia, ad præfatum dominum Regem accessimus in partibus Wallicanis, ubi nefanda dictorum grassantium virorum scelera notorie in præmissis didicimus esse vera, et quotidianis deliramentis funestas manus suas extendere satagunt ad pejora. Alienæ siquidem occupant et invadunt, vastant prædia, possessiones diripiunt, villas et castra atque domos demoliunt et incendunt; in christos Domini, præsertim natione Anglos, inhumaniter irruunt, et ipsos passim et absque delectu conditionis, sexus, aut ætatis, temporum etiam, aut locorum, variis generibus flagitorum trucidant pariter et affligunt, et ultimo suppicio addicunt insontes; in insidiosis nemorum abditis nunc latitando, nunc velut depopulatores agrorum hac et illac vagando, nunc hostilibus aggressibus, tanquam stratores seu stratilites publici, strages, ut præmittitur, perpetrando: et ut compendioso stylo illud quod dolentes referimus perstringamus, nihil salubrius nihilque jucundius ipsos arbitrari constanter asseritur in hac vita, quam, Dei timore postposito, contra naturalem æquitatem Anglorum saluti insidiari, et eorum sanguinem effundere machinari; sicut patrati sceleris modernis temporibus evidentia manifestat, et ipsa occisorum per eos cadavera certa prætendunt indicia, quæ, sicut nostris conspeximus oculis, per loca diversa putrescant etiam inse-pulta, et cœli volatilibus et terræ reptilibus exponuntur dilaceranda, et absque debita humano generi reverentia miserabiliter devoranda.

[EXCOMMUNICATIO OF MADOC.]

Nolentes igitur, sicut nec debemus, tanta Dei et hominum offendicula sub dissimulationis et conniventiae chlamyde pertransire, quin pastoralis officii nostri debitum efficaciter prosequamur, cum multis grassantibus opus pene sit exemplo, ne oberrantium in deviis, quos ad viam revocare tenemur, sanguis a nobis in tremendo judicio per districtum Judicem requiratur; vobis in virtute sanctae obedientiae et sub poena distinctionis canonicæ firmiter injungimus et mandamus, quatenus præfatos Maddocum nominatim, et cæteros suos complices et fautores, viros utique sceleratissimos, degeneres, et deliros, quos non est dubium ratione præmissorum ipso facto in majoris excommunicationis sententiam damnabiliter incidisse, sic excommunicatos esse publice et solenniter nuncietis, et denunciari faciatis, adhibita cautela, si qua vos terreat, competente. Moneatis insuper seu moneri faciatis infra octo dies a tempore receptionis præsentium dictos Maddocum nominatim et cæteros complices et fautores in genere, secunda et tertia monitione (et [id] pro termino peremptorio assignamus, et per vos volumus assignari), ut a seditionibus, conspirationibus, machinationibus, homicidiis, incendiis, demolitionibus, et rapinis, præfati Regis et regni inquietationibus, pacis et tranquillitatis ejusdem perturbationibus, omnino desistant; fidem et fidelitatem, quam quandoque præfato domino Regi promiserant, præstito juramento, inviolabiliter observare studeant in futurum; de commissis omnibus et singulis, quæ ut præmisimus in se censentur gravissima, quatenus facti et naturæ impossibilitas non repugnant, satisfacere studeant competenter; et ut excessus suos tam notorios tamque manifestos humiliter agnoscendo, pacem atque veniam [consequantur^a], maxime cum quorundam per eosdem patratorum scelerum dispendia in hac vita nequeant totaliter resarciri: sub poena excommunicationis majoris, quam nominatim in præfatum Maddocum, ac cæteros complices et fautores in genere, necnon interdicti, quod in personas eorundem eodem modo proferimus, et cui interdicto totam terram Walliæ sibi adhaerentem ex nunc ut ex tunc supponimus in his scriptis; si monitionibus vestris, necnon nostris in omnibus suis articulis, quantum est possibile, non paruerint, seu si eas infra tempus prædictum contradixerint, aut neglexerint totaliter adimplere. Si vero infra prædictum tempus non parendo, sententias excommunicationis et interdicti incurrerint memoratas, sæpe dictum Maddocum nominatim, et omnes suos complices et fautores in genere auctoritate nostra excommunicatos et interdictos, necnon

[COMMISSION TO ABSOLVE MADOC, ETC. UPON SUBMISSION.]

totam terram Walliæ sibi adhærentem suppositam esse ecclesiastico interdicto, baptismō parvolorum et pœnitentiis morientium duntaxat exceptis, publice et solenniter denuncietis, et denunciari faciatis, locis et temporibus consuetis^b; ut homines, qui variis flagitorum generibus in Deum delinquunt, variis pœnarum acrimoniis percellantur: ut sic, quos Dei timor a malo non revocat, saltem ecclesiasticæ et condignæ coerceant disciplinæ. De die vero receptionis præsentium, et monitionis per vos factæ, et quid feceritis in præmissis, nos per literas vestras patentes, harum seriem continentem, ubicunque fuerimus in civitate, dicec., vel provincia Cantuar., absque moræ dispendio aperte et distincte curetis reddere certiores. Valete. Dat. apud Aberkunwey, 8 idus Febr. A.D. M.CC.XCIV.^c consecrat. nostræ primo. [Wilk., II. 202, from *Reg. Winchelsey*, fol. 159 a.]

^a Some such word must have dropped out in the MS.

^c i. e. 1295. Wilkins has been misled into antedating the document by a year.

^b "consuetis," is apparently added by Wilkins.

A.D. 1295. [Probably in February or March.] Commission of Robert Arch-bishop of Canterbury to absolve Madoc or his adherents if they submit to the King.

Commission to ROBERTUS, PERMISSIONE DIVINA, etc., tali salu-
absolve and re- tem, gratiam, et benedictionem. Cum nos nuper, ex
move interdict upon submission. officii nostri debito procedentes, Maddocum filium
Lewelini nominatim, et in genere suos complices, tanquam pacis
et tranquillitatis domini nostri Edwardi, Dei gratia illustris Regis,
et regni Angliæ, injuriosos et notorios (ut nulla tergiversatione celari
poterit) perturbatores et principatus Walliæ illicitos usurpatores seu
invasores, majoris excommunicationis sententia involutos fuisse,
nostris literis, in Wallia et extra Walliam fecerimus nunciari; nec-
non canonica monitione præmissa sub certa forma, si monitionibus
nostris non paruerint, eosdem Maddocum nominatim, et cæteros
suos complices in genere, excommunicavimus et interdiximus, atque
sic excommunicatos et interdictos denunciari fecimus, justitia exi-
gente; totamque terram Walliæ, præfato Maddoco adhærentem, ecclie-
siastico supposuimus interdicto: attendentes quod Ecclesia sancta Dei
nulli claudit gremium redeunti, ut^a præfatos Maddocum et cæteros
suos complices fautores in præmissis, postquam ad pacem præfati
domini Edwardi, illustris Regis Angliæ, venerint, et ad eam plene
per eum et ex certa scientia admissi fuerint, a sententiis excommu-
nicationum prædictarum absolvendi; necnon interdictum, quantum

[COMMISSION TO ABSOLVE MADOC, ETC. UPON SUBMISSION.]

ad personas eorum attinet, in forma juris relaxandi; vobis tenore præsentium committimus vices nostras. Proviso tamen, quod excommunicationum prædictarum absolutionem vel interdicti relaxationem hujusmodi ad personas alias, quam ut præmissum est, nullatenus extendatis. Quod si secus factum fuerit, prout est, et erit, et ex abundantia irritum decernimus et inane. Et nihilominus interdicti, in ipsam terram Walliæ auctoritate nostra positi, relaxationem nobis adhuc specialiter reservamus. Commissionibus vero alii vel aliis per nos in præmissis factis communiter aut divisim non intendimus per præsentem commissionem aliqualiter derogare; [et] si quid auctoritate nostra per quemcunque seu quoscunque conjunctim vel divisim factum fuerit, in hac parte ratum habemus et habebimus, et inviolabiliter volumus observari. Datum, etc. [Wilk., II. 203, from *Reg. Winchelsey*, fol. 159 b.]

^a "ut," it seems, should be omitted.

A.D. 1295. March 3. [Leek?]. *Llywelyn Bishop of S. Asaph to Robert Archibishop of Canterbury.*

We have pro- *Venerabili in Christo patri, et domino suo reverendo,*
claimed your *domino R. Dei gratia Cant. Archiepiscopo, totius Angliae*
mandate accord- *primati, SUUS, SI PLACET, CAPELLANUS L. EJUSDEM PER-*
ing to your let- *ter.* *TER.* *MISSIONE ASSAVEN. ECCLESIAE MINISTER HUMILIS,* salutem
et omnimodam obedientiam cum reverentia et honore. Domina-
tionis vestræ literas Dominica in Quinquagesima^a recepimus, sub eo,
qui sequitur, tenore: ROBERTUS, PERMISSIONE DIVINA CANT. ARCHI-
EPISCOPUS, TOTIUS ANGLIAE PRIMAS, *venerabili in Christo fratri L. Dei*
gratia Assaven. Episcopo, salutem et sinceram in Domino charitatem.
Applicantes nuper in Angliam, etc. ut supra. Quoniam igitur pro-
pter dicti Maddoci potentiam ad ipsius præsentiam, vel in terras sibi
adhærentes, nobis aut nostris nullus patebat accessus; præsens man-
datum vestrum cum omni diligentia secundum sui formam et teno-
rem in locis vicinis, viz. apud Oswaldestr., Bolam, Wrichesham,
Mohant, et Kayrws^b, diebus solennibus, astante fidelium multitudine
copiosa, sumus personaliter executi. Dat. apud La Lec^c, V. non.
Martii, A.D. superius annotato^d. [Wilk., II. 203, from *Reg. Win-*
chelsey, fol. 159 b; and in *Br. Willis, S. Asaph, Append. XXIV.*]

^a Feb. 13, 1295.

^b Sc. Oswestry, Welchpool ("Polam" in *Br. Willis*), Wrexham, Mold, and Caerwys.

^c So printed by Wharton.

^d See below also on p. 620.

[PAPAL PROVISION TO THE SEE OF LLANDAFF.]

Appointment of Bishop of Llandaff by Papal Provision. Custody of Temporalities, "sede vacante," belongs to the Crown.

I. A.D. 1295. March 5. Croydon. Robert Archbishop of Canterbury to Edward I. King of England.

By virtue of a Papal provision dated at Aquila Oct. 2, 1294, we have appointed John of Monmouth to the see of Llandaff, and confirmed him. Restore him the temporalities of the see.

Magnifico principi domino Edwardo, Dei gratia illustri Regi Anglie, Domino Hibernie, et Duci Aquitanie, R. PERMISSIONE DIVINA CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS, TOTIUS ANGLIAE PRIMAS, salutem in Eo per Quem Reges regnant et principes dominantur. Cum nuper essemus apud sedem Apostolicam personaliter constituti, et ejusdem sedis auctoritate confirmati ac etiam consecrati ac palleati, sanctissimus pater noster Cælestinus Papa quintus, auditio et intellecto quod cathedralis Ecclesia Landavensis metropolitico nobis jure subjecta diuturno tempore permansit pastoris regimine destituta, ita quod ejus provisio secundum Generalis statuta Concilii ad dictam sedem extitit legitime devoluta, volens eandem Ecclesiam, quæ ex hujusmodi vacatione diutina graviā sustinuit in spiritualibus et temporalibus detrimenta, a dispendiis a prolixiore vacatione imminentibus preservare, ordinationem ipsius Ecclesiæ Landavensis hac vice nobis duxerat committendam; concedendo nobis potestatem proficiendi eidem Ecclesiæ personam idoneam, quæ tanto congruat oneri et honori, in Episcopum et pastorem. Tenorem autem mandati Apostolici in hac parte de verbo in verbum præsentibus duximus inserendum:—

CÆLESTINUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI, venerabili R. Archibispoco Cantuariensi, salutem et Apostolicam benedictionem. Militanti Ecclesiæ disponente Domino licet immeriti presidentes, circa curam omnium Ecclesiarum solertia reddimur indefessa solicii, ut juxta pastoralis officii debitum commissi nobis gregis Dominici curam utiliter gerere (Divina cooperante clementia) studeamus; et quamquam assidue circa singularum commoda vigilemus, tamen erga illa quæ deplorant viduitatis incommoda propensioni cura et majori propulsamur instantia, ut eis preficiamus viros et secundum cor nostrum idoneos in pastores. Sane ad audientiam Apostolatus nostri pervenit, quod cathedralis Ecclesia Landavensis, metropolitico tibi jure subjecta, per septennium jam permansit et adhuc permanet pastoris regimine destituta; propter quod ejus provisio ad sedem Apostolicam

[PAPAL PROVISION TO THE SEE OF LLANDAFF.]

est secundum Generalis statuta Concilii legitime devoluta. Nos igitur, volentes eandem Ecclesiam, quæ gravia ex hujusmodi vacatione sustinuisse dicitur in spiritualibus et temporalibus detimenta, per nostræ providentiæ studium a dispendiis sibi ex prolixiori vacatio[n]e imminentibus preservare, ac cupientes illum eidem Ecclesiæ præsesse pontificem per quem [in^a] utrisque (Deo auctore) valeat salubriter gubernari, gerentes quoque de [tuæ^b] circumspectionis industria fiduciam in Domino pleniorem, Fraternitati tuæ ordinacionem ipsius Ecclesiæ hac vice tenore præsentium duximus commit-tendam; concedentes tibi preficiendi eidem Ecclesiæ personam idoneam, quæ tanto congruat oneri et honori, in Episcopum et pastorem, ac faciendi eidem personæ a capitulo ipsius Ecclesiæ et clero et populo civitatis et diœcesis Landavensis aliisque suis subditis humiliiter obedire, necnon et contradictores super hoc (si qui fuerint) vel rebelles per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi, plenam et liberam authoritate Apostolica potestatem. Dat. Aquile, 6 non. Octobris pontificatus nostri anno primo.

Nos igitur, cupientes debito devotionis obsequio mandatis Apostolicis obedire et ea executioni debitæ mancipare, ad magistrum Johannem de Monemuta, Canonicum Lincolnæ, doctorem in Theologia, multiplicibus virtutum præmiis insignitum, in spiritualibus et temporalibus circumspectum, nostræ considerationis aciem convertentes, de ipso licet tunc absente, eidem Ecclesiæ Landavensi, deliberatione prævia diligent, ut præmittitur, diutius per mortem bonæ memoriæ Willielmi de Brewes ultimi Episcopi in eadem vacanti, authoritate Apostolica providimus; et ipsum in eadem Ecclesia Landavensi præfeci[mus] in Episcopum et pastorem: sperantes quod eadem Landavensis Ecclesia per ipsius Johannis industriae et circumspectionis studium præservabitur a noxiis et adversis, et spiritualibus et temporalibus proficiet incrementis. Cumque postmodum nostra provisio et ordinatio supradicta prefato magistro Johanni fuisse notificata loco et tempore oportunis, nolens Divinæ resistere voluntati, quin potius jugo Domini satagens subjicere collum suum, provisioni et ordinationi dictæ Ecclesiæ de se factæ pure et expresse consensit, coram nobis personaliter constitutus. Cum itaque (sicut novit Majestatis vestre celsitudo) sit virtutis opus Ecclesias et personas ecclesiasticas, presertim pontificali preditas dignitate, benignis prosequi gratia et favore; Serenitatem regiam rogamus attente, quatenus eidem magistro Johanni, quem pro electo

[PAPAL PROVISION TO THE SEE OF LLANDAFF.]

et confirmato hinc convenit regiam Majestatem [tenere], regalia seu temporalia ejusdem Ecclesiæ Landavensis, quæ per vos vacationis ejus tempore teneri dicuntur, liberare dignemini; ac ipsum et Ecclesiam predictam sibi commissam sic vobis placeat habere in suis opportunitatibus commendatos, ut vestræ Celsitudinis fultus auxilio, in curæ pastoralis officio sibi commisso possit, Deo propitio, ulterius prosperari; et vobis exinde a Deo perhennis vite premium pervenire. Dat. apud Croydon, 3 non. Martii, anno Domini 1294^c, consecrationis nostre primo.—Dorso; Johanni de Laneton Cancellar. suo; per Regem. [Br. *Willis, Llandaff*, 136-140; and *Prynne, Records, III. 575, 576*; *ex Bundela Brevium et Epistolarum in Turre Londin. 21^d Edw. I.*]

^a "ut," in MS.^b "sue," in MS.^c Old style. Celestine V. was consecrated Pope Aug. 29, 1294, and Robert Winchelsey Arch-bishop of Canterbury Sept. 12, 1294, at Aquila. The latter provided John to Llandaff Oct. 14, 1294 (Reg. *Winchelsey*, ap. *Richardson*).^d This obviously should be "23."

II. A.D. 1295. About March 5. Consent of John of Monmouth to become Bishop of Llandaff^a.

IN DEI NOMINE, AMEN. *Ego Joh. de Monemuta, Canonicus Lincoln.*, nolens Divinæ resistere voluntati, neque mandatis seu præceptis superiorum meorum licitis et honestis aliqualiter refragari (cum durum sit contra stimulum calcitare) sed iisdem pro fragilitatis meæ viribus humiliter obedire, ad honorem Dei et beatæ Mariæ Virginis et omnium Sanctorum, provisioni de me quamvis minus digno in Episcopum Landav., per venerabilem patrem Rob. Dei gratia Cantuar. Arch. ac auctoritate sedis Apostolicæ nuper factæ, in hiis scriptis nolens volens consentio; et collum meum suavi jugo ac servituti Domini in hac parte submittere non formido. [Reg. *Winchelsey*, fol. 160; in *Atterbury's Hist. of Convocation*, p. 608; and in Br. *Willis, Llandaff*, p. 142.]

^a As referred to in the preceding letter.

III. A.D. 1295. April 4. Aberconway. Edward I. King of England to Gilbert de Clare Earl of Gloucester and Hertford.

Deliver the temporalties of the tri.e et Hertford., salutem. Cum vobis et charissimæ filiæ REX, dilecto et fideli suo Gilberto de Clare, Com. Gloucester,

[TEMPORALITIES OF LLANDAFF, "SEDE VACANTE," BELONG TO THE CROWN.]

see of Llandaff nostræ Johannaæ consorti vestræ concesserimus custo-
now in your diam Episcopatus Landaven., necnon et omnium domini-
hands, to John corum et tenementorum ad Episcopatum illum spectan-
of Monmouth, provided to that tium, et in dominico seu feodo vestro existentium,
see by the Arch- tempore vacationis Episcopatus ejusdem; habendum
bishop of Canter- vobis et præfatæ filiæ nostræ ad totam vitam vestram
terbury, and who has sworn fealty to us. tempore illo, salva nobis fidelitate ipsius quem in ejus-
provided to that dem loci Episcopum contigerit confirmari; prout in literis nostris
tempatibus vobis et præfatæ consorti vestræ inde confectis plenius
continetur: ac venerabilis pater R. Cantuariensis. Archiepiscopus,
totius Angliæ primas, cathedrali Ecclesiæ Landaven. de venerabili
viro magistro Johanne de Monemuth authoritate Apostolica provi-
derit, et ipsum in ejusdem loci præfecerit Episcopum et pastorem;
sicut per literas ejusdem Archiepiscopi patentes nobis constat: nos,
hujusmodi provisionem et prefctionem acceptantes, cepimus fidelitatem
ipsius magistri Johannis, et temporalia Episcopatus prædicti in
manu nostra existentia, prout moris est, restituimus eidem. Et
ideo vobis mandamus, quod temporalia Episcopatus predicti in
dominico seu feodo vestro ex concessione nostra existentia, sicut
prædictum est, eidem magistro Johanni sine dilatione liberatis.
Teste Rege apud Aberconewey, quarto die Aprilis. [Prynne, II.
559; and Br. Willis, *Llandaff*, 140, 141: from Pat. 23 Edw. I. no.
15^a.]

^a See also Rot. Clav. 23 Edw. I., memb. 6 in dorso.

IV. A.D. 1295. April 4. *Aberconway. Edward I. King of England to Malcolm de Harley. Also to the Knights, etc. within the See of Llandaff.*

Deliver temporalties of see of Llandaff to John of Monmouth, provided to that see by the Arch-bishop of Canterbury, and who has sworn fealty to us. REX, dilecto clero suo Malculmo de Harley Escaetori suo citra Trentam, salutem. Cum venerabilis pater R. Cantuariensis Archiepiscopus, totius Angliæ primas, cathedrali Ecclesia Landavensi de venerabili viro magistro Johanne de Monemuth providerit, et ipsum in ejusdem loci prefecerit Episcopum et pastorem; sicut per literas ejusdem Archiepiscopi patentes Regi constat: Rex, hujusmodi provisionem et prefctionem acceptans, cepit fidelitatem ipsius magistri Johannis, et temporalia Episcopatus prædicti, prout moris est, restituit eidem. Et ideo mandatum est prefato Malculmo, quod eidem magistro Johanni temporalia Episcopatus predicti liberet;

[MASSES AND LITANIES FOR THE HOLY LAND, ETC.]

sicut predictum est. Teste Rege apud Aberconewey, 4 die Aprilis. —REX, *Militibus etc. de Episcopatu Landaven. etc.* In cuius rei etc. Teste ut supra. [Br. *Willis, Llandaff*, 143; and *Prynne, Records, III.* 635, 636; from *Pat. 23 Edw. I. memb. 15^a*.]

^a Pope Celestine abdicated Dec. 13, 1294. And Robert did not proceed to consecrate John of Monmouth, until he had obtained from the new Pope Boniface VIII. (by letter Oct. 10,

1295) a confirmation of the Papal provision for John (*Reg. Winchelsey*, ap. *Richardson*); whom he consecrated at length Feb. 10, 1296.

A.D. 1295. May 4. Slyndon. Robert Archibishop of Canterbury to Anian Biskop of Bangor.

Cause Masses and
Litanies etc. to be
said in all the
churches and pa-
rishes of your
diocese, for the
Holy Land, and
for the good
estate of the King
and kingdom.

ROBERTUS, PERMISSIONE DIVINA CANTUAR. ARCHIEPI-
SCOPUS, TOTIUS ANGLIÆ PRIMAS, *venerabili fratri domino*
[Aniano] *Dei gratia Bangorensi Episcopo*, salutem et frater-
nam in Domino charitatem. Nostræ sollicitudinis aciem
ad expeditiva peramplius, ut oportet, undique dirigentes,
finali remedio congruum et inevitabiliter opportunum
esse conspicimus, ut iram Dei, per humana demerita
frequenter accensam, mitigari placabilibus hostiis vigilanti studio
procuremus: ad quod Divinæ clementiæ promptitudo nos excitat,
et instantis temporis indubitata necessitas admonet et inducit; dum,
regnis et populis fidei Christianæ per eorum discordias et stragem
innumeram mutua prosecutione concussis, præsidium Terræ Sanctæ,
in augmentum fidei nostræ a populari potentia, Divino juvamine
succedente, speratum, in magna parte minuitur, et animarum peri-
culum indubitatis indicis creditur imminere. Viam itaque ad
remedia super his procuranda pensantes, præcipuum et primum esse
debere perpendimus, ut, delictorum rubigine vigilanter excussa,
populus habilitatus ad gratiam devotioni debitæ firmius applicetur;
et, meritoriis actibus subsecutis, charitatem algentem et fere jam
exulem revocari tantaque cessare pericula faciat summus Judex: ad
quod populus ipse per prælatorum suorum debitæ sanctitatis et devo-
tionis exemplum efficacius inducetur. Ut igitur tantæ necessitatis
negotium morosa dissimulatione non pereat, sed Ecclesia super his
manum, ut convenit, diligenter apponat, viam salubris obsequii in
nobis primitus inchoantes, ut convenit, placere Deo virtutum operi-
bus ardenti conamine studeamus. Eoque in nobis affectuose præ-
misso, Fraternitati vestræ committimus et mandamus, quatenus
vestris subditis, tam clero quam populo, diebus et locis, quæ ad id

[MASSES AND LITANIES FOR THE HOLY LAND, ETC.]

opportuna videritis, celeriter convocatis, proposito verbo Dei, et expositis quæ præmittuntur periculis in Ecclesia, necessitate urgente, quæ ad remedia super his imploranda jam imminent, tam clerus quam populus ad expiationem excessivam et devotionem congruam exciteatur; exponendo eisdem, quæ citra ea, ut inferius tangitur, sunt provisa. In vestra siquidem cathedrali ecclesia, et singulis collegiatis et parochialibus ecclesiis vestræ dioecesis, missam peculiarem pro Terræ Sanctæ subsidio, necnon et pro statu Regis et regni Angliæ, cum officio "Salus populi," et orationibus propriis, ad præmissa faciatis in hebdomada,—quarta viz. et sexta feria, si a festo cum regime chori vacaverit et aliud impedimentum rationabile non subsistat, alioquin aliis feriis ad hoc aptis,—solenniter celebrari; et tam in ipsis quam aliis feriis, missis de die, festorum duplicitum solennitatis duntaxat exceptis, immediate ante "Pax Domini," presbyteri taliter celebrantes, flexis a clero et populo genibus, psalmos, "Deus venerunt, Deus misereatur, Ad Te levavi," cum precibus et orationibus interclusis, rotunde pronuncient sine nota. In civitatibus etiam et villis mercatis, ac aliis in quibus populi pariter habitantes de facili poterunt convenire, per viacos ejusdem, si id aeris patiatur serenitas, alioquin in ipsis ecclesiis, qualibet sexta feria fiat solennis cum pulsatione campanarum processio; et decantatione solita letaniæ, missa solenni in ecclesia ad id congrua, ut superius tangitur, postea subsecuta. In villis vero campestribus, ubi populus distanter inhabitat, processio similis cum presbytero et ministris ejusdem ac etiam comitiva præsenti, circa coemeterium, si id tempus patiatur, alioquin in ipsa ecclesia, cum missa sequenti, ut prætangitur, celebretur; et parochiani, qui propter locorum distantiam eidem processioni interesse non poterunt, quarta et sexta feria dicant quinque, "Pater noster," et "Ave Maria." Presbyteri etiam, diaconi, et subdiaconi, manentes in ipsa parochia non curati, eisdem feriis, si processioni prædictæ interesse non valeant, septem psalmos pœnitentiales, cum letania, aliisque orationibus, quas eorum voluntati relinquisimus, dicant humiliter et devote. In vestris etiam oratoriis seu capellis, ut a vobis incipiat devotionis occasio, [cum^a] missis et cæteris quæ fieri convenit in eis, præmissa fieri faciatis. Religiosos autem exemptos, cujuscunque status vel conditionis existant, ut præmissa in suis ecclesiis similiter faciant, modo, quo convenit, inducatis. Omnibus vero catholicis vere contritis et confessis dictas processiones sequentibus, quadraginta,—psalmos vero pœnitentiales, ut

[MASSES AND LITANIES FOR THE HOLY LAND, ETC.]

supra, dicentibus, viginti,—orationes autem Dominicæ, cum salutationibus Virginis gloriæ prædictis dicentibus, decem,—dies indulgentiæ, singulis vicibus quibus ea sic fecerint, de Dei pietate, et Suæ sanctissimæ matris, et S. Thomæ Martyris aliorumque sanctorum meritis confidentes, concedimus gratiose. Memoratam quoque indulgentiam, ad devotionem fidelium excitandam, favorabiliter ampliætis, prout vobis Divinitus fuerit inspiratum; pro vestris etiam parochianis ratificantes indulgentias, super his per quoscunque ad id potestatem habentes concessas, ac etiam in posterum concedendas; quas indulgentias, et ratificationem ipsarum, faciatis temporibus et locis congruis publicari: ea omnia tam diligenti conamine et modo laudabili prosequi facientes, ut exinde fructuosus Divina clementia speretur effectus, et vobis cedere valeat ad incomparabile commodum et cumulum meritorum. Presbyteris vero parochialibus schedulæ, præmissorum substantiam, quatenus ad eos et eorum subditos pertinent, continentes, tradantur, prout vestra circumspecta discretio duxerit ordinandum. Valete. Datum apud Slyndon, IV. non. Maii, anno Domini M.CC.XCV. et consecrationis nostræ primo. [From *Reg. Winchelsey*, fol. 167 a; in *Wilk.*, II. pp. 213, 214.]

* Some such word seems to have dropped out.

A.D. 1295. May 27. Oxford. Collation of a Canonry at Llandaff, by Robert Arckbiskop of Canterbury, by Papal authority, the See of Llandaff being vacant.

ROBERTUS, PERMISSIONE DIVINA, etc., *dilecto filio magistro Simoni de Mepham*, salutem, gratiam, et benedictionem. Cum nobis sit ab Apostolica sede gratiose concessa potestas faciendi recipi in singulis ecclesiis nostræ provinciæ cathedralibus et collegiatis singulos clericos in canonicos et in fratres, et providendi eorum cuilibet de præbenda, si vacet, vel quam cito vacaverit, dummodo ex hoc juri alii in eisdem ecclesiis competenti nullum præjudicium generetur; volentes hujusmodi concessionis obtentu tuam honorare personam, canonicatum in Landavensi ecclesia, et præbendam de N. in ea per mortem magistri Philippi de Stanton, nuper canonici et præbendarii præbendæ prædictæ, vacantem, cum plenitudine juris canonici in dicta ecclesia Landavensi, et omnibus ad canoniam et præbendam ipsam spectantibus, tibi etiam auctoritate prædicta conferimus per præsentes. In cuius rei testimonium has literas tibi patentes concedimus,

[INTERCESSION OF KING WITH POPE FOR THE BISHOP OF S. DAVID'S.]

sigilli nostri munimine roboratas. Datum apud Otteford, VI. calend. Junii, anno Domini M.CC.XCV. [From *Reg. Winchelsey*, fol. 179; in *Wilk.*, II. 214.]

A.D. 1295. *August 16. Westminster. Edward I. King of England to Pope Boniface VIII.*

He testifies to *Sanctissimo Patri in Christo B. Divina providentia sacro*
the character of sanctæ Ecclesiæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pon-
David Martin, elect of S. David's, and re-
tifici, EDWARDUS etc., devota pedum oscula beatorum.
Ne personam vel statum dilecti nobis in Christo ma-
to favour him. gisti David Martini Menevensis electi, pro negotio
electionis suæ apud sedem Apostolicam constituti, penes dominatio-
nem vestram obtenebraverit alicujus sinistra suggestio, ad serena-
tionem vestræ conscientiæ in hac parte vestræ cupimus innotescere
Sanctitati, quod prædictus electus, qui de nobili prosapia duxit
originem, semper fuit (ut veraciter datum est nobis intelligi) bonæ
conversationis et vitæ; cujus progenitores hucusque progenitoribus
nostris et nobis laudabiliter servierunt, et ergo nos fideliter se gesse-
reunt. Nos igitur, præfatum electum favore benivolo prosequentes,
vestræ clementiæ supplicamus instanter, quatenus eundem electum
in negotiis suis hujusmodi nostri contemplatione rogatus habere
dignemini favorabiliter commendatum. Conseruet vos Dominus ad
regimen Ecclesiæ Suæ sanctæ per tempora prospera et longæva.
*Dat. apud Westm., XVI. die Augusti^a. [In *Prynne, Records*, III.*
*635, from *Rot. Claus.* 23 *Edw. I. memb. 7 dorso.*]*

* David Martin was consecrated at Rome in December 1296. He had been elected by Congé d'Esme of May 18, 1293, and his temporalities were restored to him Oct. 11, 1293 (*Writ of Edw. I. to Ralph de Broughton*, in *Prynne*, III. 572, from *Pat. 21 Edw. I.*). But an appeal was entered against his election, on behalf apparently of one David de S. Edmundo,

who was also elected and confirmed to the see in 1293 (*Chron. Osneiens.*). And David Martin was finally elected only upon January 1, 1295 (*Rymer*, and see *Richardson*). His temporalities were again restored to him January 24, 1297 (*Writ of Edw. I. to Robert Dymock*, *Prynne* 769, *Pat. 25 Edw. I.*, setting forth that the Pope had provided him to the see).

I. A.D. 1295. *Aug. 24. Westminster. Edward I. King of England to Gilbert de Clare Earl of Gloucester and Hertford.*

Surrender the REX, *dilecto et fidi* suo Gilberto de Clare Comiti Glou-
temporalies of cestriæ et Hertfordiæ, salutem. Cum nuper versus vos
of Llandaff to John Monmouth erigeremus et vendicaremus advocationem et custodiam

[TEMPORALTIES OF LLANDAFF, "SEDE VACANTE," BELONG TO THE CROWN.]

without delay, Episcopatus Landavensis cum pertinentiis, una cum col-
according to our lationibus præbendarum et dignitatum Episcopatus pre-
writ of April 4. dicti tempore vacationis ejusdem; ac vos postmodum id quod ad vos
pertinuit de advocatione et custodia et collationibus prædictis nobis
reddideritis per vestras patentes literas, ut jus nostrum: nos, qui
postmodum vobis et charissimæ filiæ nostræ Johannæ consorti vestræ
concessimus custodiam Episcopatus prædicti necnon omnium terrarum
et tenementorum ad Episcopatum illum in dominio et feodo vestro
existentium, habendam vobis et eidem filiæ nostræ ad totam vitam
vestram tempore vacationis prædictæ, salva nobis fidelitate electi
quem in ejusdem loci Episcopum contigerit confirmari (prout in
literis nostris patentibus vobis et dictæ consorti vestræ inde confectis
plenijs continetur); cumque venerabilis pater R. Cantuariensis
Archiepiscopus predictæ Ecclesiæ Landavensi de venerabili viro
Johanne de Monemuth authoritate Apostolica providerit, et ipsum
in ejusdem loci præfecerit in Episcopum et pastorem (sicut per
literas patentes ejusdem Archiepiscopi nobis inde directas nobis
constat); per quod cepimus fidelitatem ipsius magistri, et tempo-
ralia Episcopatus prædicti in manu nostra existentia (prout moris
est) restituimus eidem; et vobis mandavimus, quod temporalia Epi-
scopatus prædicti in manu vestra infra dominium et feodium vestrum
ex concessione nostra existentia, sicut prædictum est, eidem ma-
gistro Johanni sine dilatione liberaretis; quod ad mandatum nostrum
hactenus facere distulisti, sicut idem electus nobis suggestit, de quo
non modicum miramur; præsertim cum, postquam fidelitatem suam
ceperimus, et temporalia illius Episcopatus sibi restituerimus, ut
dictum est, nichil in temporalibus predictis ratione concessionis
nostræ predictæ ultra mandatum nostrum prædictum, quod inde
recepistis, vendicare possitis quomodolibet vel habere: vobis iterato
mandamus, firmiter injungentes, quod temporalia Episcopatus prædicti,
in manu vestra ex concessione nostra in forma prædicta existentia,
præfato magistro Johanni, prout alias vobis mandavimus, sine ulte-
riore dilatione restituatis; taliter vos habentes in hac parte, ne in
defectum vestri manum ad hoc aliter apponere debeamus. Teste
Rege apud Westm., XXIV. die Augusti. [Br. Willis, *Llandaff*, 144,
145, from *Rot. Claus. 23 Edw. I. memb. 6 dorso.】*

[TEMPORALITIES OF LLANDAFF, "SEDE VACANTE," BELONG TO THE CROWN.]

II. A.D. 1295. August 30. Westminster. Record of Surrender and Acknowledgment on the part of Gilbert de Clare, respecting his right in the temporalities of Llandaff, "sede vacante."

Gilbert de Clare Cum electus Landavensis domino Regi saepius surrenders the plicaverat, quod seisinam terrarum et tenementorum Llandaff to John que sunt temporalitate Episcopatus predicti sibi reddere of Monmouth, and admits that faceret, ex quo fidelitatem suam ceperat; et dominus he and his wife Rex super hoc Gilberto de Clare Comiti Gloucesteriæ et have only a life-interest in them Hertfordiæ, cui et Johannæ uxori suæ filiæ ipsius Regis sede vacante. custodiam predicti Episcopatus tempore vacationis ejusdem concessit ad terminum vitæ eorundem Comitis et Johannæ, tam viva voce injunxerat quam per literas suas eidem postea mandaverat, quod seisinam predictarum terrarum et tenementorum cum pertinentiis eidem electo redderet: tandem coram ipso domino Regi in Consilio suo apud Westm. in crastino Decollationis Sancti Johannis Baptistæ, anno regni ipsius domini Regis vicesimo tertio, præfatus Comes,—audito scripto suo, per quod prefato domino Regi id quod habuit in advocatione et custodia predicti Episcopatus tempore vacationis ejusdem reddidit [ut] jus suum, et etiam auditio tenore scripti, per quod idem dominus Rex postea de gratia sua speciali concessit prædictis Comiti et Johannæ advocationem et custodiam predicti Episcopatus ad totam vitam utriusque ipsorum Comitis et Johannæ, habendum et tenendum de ipso Rege et hæredibus suis, ita quod post decessum eorumdem Comitis et Johannæ [ad dominum Regem et heredes integre revertantur quiete de heredibus eorundem Comitis et Johannæ^a] in perpetuum, et salva ipsi domino Regi et heredibus suis in singulis vacationibus predicti Episcopatus fidelitate ipsius quem in Episcopum ejusdem loci contigerit confirmari (prout in predicto scripto ipsius Regis eisdem Comiti et Johannæ inde confecto plenius continetur),—concessit, quod seisinam terrarum et tenementorum que sunt temporalitatis predicti Episcopatus, et que in custodia sua fuerunt per concessionem domini Regis predictam, plenarie et integre predicto electo reddet, et habere faciat, ad mandatum ipsius domini Regis^b. [Br. Willis, *Llandaff*, 146, 147; and in *Prynne, Records*, III. 636: from *Rot. Claus.* 23 Edw. I. memb. 6 dorso.]

^a These words, which must have been omitted by the copyist, are supplied from the previous grant, above p. 592.